BỘ XÂY DỰNG
___________
Số :  54/BXD-VLXD

V/v hướng dẫn thực hiện thẩm định, phê duyệt Quy hoạch VLXD tỉnh Phú Yên
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________
Hà Nội, ngày 19 tháng  10 năm 2015

Kính gửi :       Sở Xây dựng tỉnh Phú Yên

Bộ Xây dựng nhận công văn số 887/SXD-QLCL ngày 16/9/2015 của Sở Xây dựng tỉnh Phú Yên đề nghị hướng dẫn thực hiện thẩm định, phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác chế biến và sử dụng khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh Phú Yên (gọi tắt Quy hoạch VLXD). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Cơ quan đầu mối quản lý (đơn vị thường trực thẩm định), tổ chức thẩm định và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch VLXD.

Căn cứ Điều 13 Thẩm quyền thẩm định quy hoạch tại Thông tư 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Hướng dẫn tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh và công bố quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội; quy hoạch ngành, lĩnh vực sản phẩm và sản phẩm chủ yếu, thì Sở Xây dựng tỉnh Phú Yên là cơ quan tổ chức lập Quy hoạch VLXD tỉnh Phú Yên có trách nhiệm lập Hội đồng thẩm định để tổ chức thẩm định dự án quy hoạch và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Việc tổ chức thẩm định Quy hoạch VLXD tỉnh Phú Yên thực hiện theo quy định tại Chương III Tổ chức thẩm định và phê duyệt quy hoạch Thông tư 05/2013/TT-BKHĐT ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3. Trước khi trình UBND tỉnh Phú Yên phê duyệt Quy hoạch VLXD, Sở Xây dựng hoặc UBND tỉnh Phú Yên lấy ý kiến của Bộ Xây dựng về Quy hoạch và gửi hồ sơ kèm theo (gồm báo cáo thuyết minh và bản vẽ, phụ lục kèm theo).
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về hướng dẫn thực hiện thẩm định, phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác chế biến và sử dụng khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh Phú Yên. Đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Phú Yên thực hiện theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Đỗ Đức Duy (để b/c);

- UBND tỉnh Phú Yên;
- Sở Xây dựng tỉnh Phú Yên;
- Viện Vật liệu xây dựng;
- Lưu: VT, VLXD, 5.
	TL.BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ VẬT LIỆU XÂY DỰNG
(đã ký)
Lê Văn Tới